INDICAÇÃO N° 076/2017
AUTORIA: VEREADORA SÔNIA SOUZA GRAÇA FRANÇA. ASSUNTO: IMPLANTAÇÃO DE
UM CENTRO DE PESQUISAS, COM SALAS DE LEITURA, INFORCENTRO E BLIBIOTECA NA
SEDE,  POVOADO DE SÃO JOÃO DO MONTE, E DISTRITO DE MONTE PASCOAL.

              O vereador que subscreve a presente, considerando a importância das
reivindicações que recebeu de diversos munícipes, na forma regimental INDICA à Mesa
que, depois de ouvido o Plenário, oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal para
determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal a criação de um centro de
pesquisa com salas de leitura, inforcentro e blibioteca na Sede,  Povoado de São
João do Monte, e Distrito de Monte Pascoal.

JUSTIFICATIVA

Nossa indicação tem por objetivo o objetivo é facilitar o acesso de todos ao
conhecimento da informática permitir aos estudantes realizar suas pesquisas escolares
com comodidade, em ambientes dignos, dotado de salas climatizadas, equipamentos de
informática de ultima geração e bibliotecas com acervos que atendam as demandas
solicitadas por professores nos trabalhos de pesquisas nas mais diversas disciplinas.,

O Município de Itabela a cada dia aumenta o seu contingente populacional, e nesse

interim estão os jovens estudantes do ensino médio e universitário que não dispõem de
espaços adequados para realizar suas pesquisas.

Consideramos inadequado o espaço destinado ao funcionamento da Biblioteca

Pública Municipal: uma sala improvisada nas instalações do Mercado de Carnes, numa
estrutura que já vem sendo deteriorada pelo tempo e expõe os estudantes ao cheiro
comum de açougues e às limitações daquele espaço em tempos de chuvas.

Por essas razões, sugerimos ao Executivo que desde já promova os estudos e

elabores os projetos para implantação de centros de pesquisas na Sede e interior do
Munícipio com a estrutura que possa permitir a população adquirir conhecimentos e ser
incluída definitivamente na era da informação digital.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de maio de 2017.

SÔNIA SOUZA GRAÇA FRANÇA

Vereadora